－1－

平成２９年旭市議会第１回臨時会会議録

議 事 日 程 （第１号）

                    平成２９年８月９日（水曜日）午前１０時開会

第 １ 開  会

第 ２ 市長挨拶

第 ３ 会議録署名議員の指名

第 ４ 会期の決定

第 ５ 議案上程

第 ６ 提案理由の説明

第 ７ 議案の補足説明

第 ８ 質疑、討論、採決

第 ９ 閉  会

 ────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

日程第 １ 開  会

日程第 ２ 市長挨拶

日程第 ３ 会議録署名議員の指名

日程第 ４ 会期の決定

日程第 ５ 議案上程

日程第 ６ 提案理由の説明

日程第 ７ 議案の補足説明

日程第 ８ 質疑、討論、採決

日程第 ９ 閉  会

 ────────────────────────────────────────────

出席議員（２０名）

     １番  林   晴 道         ２番  髙 橋 秀 典

     ３番  米 本 弥一郎         ５番  宮 内   保

     ６番  磯 本   繁         ７番  飯 嶋 正 利

－2－

     ８番  宮 澤 芳 雄         ９番  太 田 將 範

    １０番  伊 藤   保        １１番  島 田 和 雄

    １２番  平 野 忠 作        １３番  伊 藤 房 代

    １４番  林   七 巳        １５番  向 後 悦 世

    １６番  景 山 岩三郎        １８番  木 内 欽 市

    １９番  佐久間 茂 樹        ２０番  林   俊 介

    ２１番  髙 橋 利 彦        ２２番  林   正一郎

 ────────────────────────────────────────────

欠席議員（１名）

    １７番  滑 川 公 英

 ────────────────────────────────────────────

説明のため出席した者

市 長 明 智 忠 直 副 市 長 加 瀬 正 彦

教 育 長 夛 田 哲 雄 秘書広報課長 伊 藤 義 隆

行 政 改 革
推 進 課 長 小 倉 直 志 総 務 課 長 飯 島   茂

企画政策課長 阿 曽 博 通 財 政 課 長 伊 藤 憲 治

税 務 課 長 渡 邊   満 市民生活課長 大 木 廣 巳

環 境 課 長 井 上 保 巳 保険年金課長 遠 藤 茂 樹

健康管理課長 木 内 喜久子 社会福祉課長 角 田 和 夫

子 育 て
支 援 課 長 小 橋 静 枝 高 齢 者

福 祉 課 長 浪 川 恭 房

商工観光課長 向 後 嘉 弘 農 水 産 課 長 宮 負 賢 治

建 設 課 長 加 瀬 喜 弘 都市整備課長 鵜之沢   隆

下 水 道 課 長 高 野 和 彦 会 計 管 理 者 島 田 知 子

消 防 長 加 瀬 寿 勝 水 道 課 長 加 瀬 宏 之

庶 務 課 長 栗 田   茂 学校教育課長 佐 瀬 史 恵

生涯学習課長 髙 安 一 範 体育振興課長 加 瀬 英 志

監 査 委 員
事 務 局 長 高 木 昭 治 農 業 委 員 会

事 務 局 長 相 澤   薫

 ────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

－3－

事 務 局 長 大 矢   淳 事 務 局 次 長 花 澤 義 広

 ────────────────────────────────────────────

－4－

開会 午前１０時 ０分

○議長（佐久間茂樹） おはようございます。

  ここで、会議を開会する前に、あらかじめご了解をお願いいたします。

  市の広報及び報道関係者の取材のため、この後、本議場内の写真撮影を行いますので、ご

了解をいただきたいと思います。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第１ 開  会

○議長（佐久間茂樹） ただいまの出席議員は20名、議会は成立しました。

  これより平成29年旭市議会第１回臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第２ 市長挨拶

○議長（佐久間茂樹） 日程第２、市長挨拶。

  市長よりご挨拶をお願いいたします。

  明智忠直市長、ご登壇願います。

（市長 明智忠直 登壇）

○市長（明智忠直） おはようございます。

  旭市のこの夏の大きなイベントでありますＹＯＵ・遊フェスティバルの花火大会、そして

七夕市民まつり、砂の彫刻美術展、それぞれ盛大な中で終了したところであります。議員の

皆様方にも、いろんな面でご協力、ご支援をいただきましたことを、まず心からお礼を申し

上げたいと思います。

  さて、このたび市民の皆様をはじめ、各方面からの力強いご支援と温かいご厚情を賜り、

引き続き３期目の市政の重責を担わせていただくこととなりました。就任に当たりまして、

この場をおかりして一言ご挨拶をさせていただきます。

－5－

  これまでの２期８年の中で、震災復興、産業の振興、財政の安定化、医療・福祉政策の充

実、少子高齢化への対応、教育の充実、環境保全、インフラの整備、スポーツ・文化の向上

と、目標を掲げてまちづくりを進めてまいりました。議員の皆様をはじめ、市民の皆様のご

支援、ご協力をいただきながら、一定の成果を上げたものと確信をしているところでありま

す。

  また、事業を進めるに当たりなくてはならない国、県、他市町村との信頼関係は、この間

により深まっているものと実感をしているところであります。例えば、広域ごみ焼却施設の

建設、清滝バイパストンネル部分の着工、銚子連絡道の進捗、地域医療連携などにおいては、

近隣の市町と歩調を合わせ、信頼関係を深め、事業を推進してきたところであります。

  そして、６年５か月前の東日本大震災での県内県外からの多くのご支援、ボランティア活

動などの温かい応援をいただいたことも、大きな信頼ときずなだと感じているところであり

ます。

  私の好きな言葉であります信なくば立たず、そして自らの信条であります郷土愛護、献身

奉仕の精神をより明確に出しながら、またこの８年間で築き上げた信頼ときずなを生かし、

旭市の10年先、20年先を見据えたまちづくりを全身全霊で進めるつもりであります。

  まず一つには、旭中央病院周辺の生涯活躍のまちづくりであります。旭市の将来は旭中央

病院との連携が必須であります。地方創生法に沿った市の総合戦略に掲げているものでもあ

り、ぜひ実現に向けて努力してまいる所存であります。

  さらに、旭市のこれからの最大の課題であります人口減少対策であります。やれることは

全てやるという決意を持って、少子化対策、安定した雇用環境整備を行い、若者に魅力ある

まち、住んでみたいまちと思えるまちをつくり上げていきたいと考えております。

  新庁舎の建設もその一助として、皆様に親しみやすさ、安らぎを感じてもらえるような建

設とし、また旧飯岡中、旧海上中跡地を観光、交流の拠点として検討し、整備してまいりた

いと考えております。

  そして、将来に向けて旭市がさらなる飛躍をし、東総の中核都市として盤石の基礎をつく

ってまいりたいと決意を新たにしているところであります。

  最後になりますが、議員の皆様、市民の皆様方に、これまで以上のご指導とご協力をいた

だきますようお願いを申し上げまして、挨拶とさせていただきます。

 ──────────────────────────────────────────

－6－

◎日程第３ 会議録署名議員の指名

○議長（佐久間茂樹） 日程第３、会議録署名議員の指名。

  会議録署名議員の指名を行います。

  14番、林七巳議員、18番、木内欽市議員、以上の２議員を指名いたします。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第４ 会期の決定

○議長（佐久間茂樹） 日程第４、会期の決定。

  会期の決定を議題といたします。

  おはかりいたします。本臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思います。これに

ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（佐久間茂樹） ご異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は、本日１日と決しました。

  なお、お配りいたしました日程表により会議の運営を図りたいと思いますので、ご協力を

お願いいたします。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（佐久間茂樹） 市長より送付を受けております議案は、議案第１号から議案第６号ま

での６議案であります。

  配付漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐久間茂樹） 配付漏れないものと認めます。

  議案説明のため、市長、副市長、教育長ほか関係課長等の出席を求めました。

 ──────────────────────────────────────────

－7－

◎日程第５ 議案上程

○議長（佐久間茂樹） 日程第５、議案上程。

  議案第１号から議案第６号までの６議案を一括上程いたします。

議案第１号 旭市教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについて

議案第２号 旭市教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて

議案第３号 旭市監査委員の選任につき同意を求めることについて

議案第４号 旭市固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求めることについて

議案第５号 旭市固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求めることについて

議案第６号 旭市固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求めることについて

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第６ 提案理由の説明

○議長（佐久間茂樹） 日程第６、提案理由の説明。

  提案理由の説明を求めます。

  明智市長、ご登壇願います。

（市長 明智忠直 登壇）

○市長（明智忠直） 本日、ここに平成29年旭市議会第１回臨時会を招集し、当面する諸案件

についてご審議を願うことといたしました。

  開会に当たり、今回提案いたしました各議案の提案理由について説明申し上げます。

  議案第１号は、旭市教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについてでありまし

て、現教育長の任期が本年８月18日をもって満了となるため、地方教育行政の組織及び運営

に関する法律の改正により、新制度での教育長を任命するに当たり、議会の同意を求めるも

のであります。

  私は、諸持耕太郎氏が適任であると考え提案するものであります。

  議案第２号は、旭市教育委員会委員の任命につき同意を求めることについてでありまして、

現委員の任期が本年８月18日をもって満了となるため、後任の委員を任命するに当たり、議

会の同意を求めるものであります。

  私は、鈴木典男氏が適任であると考え提案するものであります。

  議案第３号は、旭市監査委員の選任につき同意を求めることについてでありまして、現委

－8－

員の任期が本年８月17日をもって満了となるため、後任の委員を選任するに当たり、議会の

同意を求めるものであります。

  私は、現委員であります木村哲三氏が適任であり、再度お願いしたいと考え提案するもの

であります。

  議案第４号から議案第６号までは、いずれも旭市固定資産評価審査委員会委員の選任につ

き同意を求めることについてでありまして、現委員の任期が本年８月18日をもって満了とな

るため、後任の委員を選任するに当たり、議会の同意を求めるものであります。

  私は、髙根雅人氏、嶋田一豊氏、堀江通洋氏が適任であると考え、提案するものでありま

す。

  以上、このたび提案いたしました案件の趣旨を説明申し上げました。

  何とぞご賛同くださいますよう、お願い申し上げます。

○議長（佐久間茂樹） 提案理由の説明は終わりました。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第７ 議案の補足説明

○議長（佐久間茂樹） 日程第７、議案の補足説明。

  議案の補足説明を求めます。

  議案第１号から議案第６号までの６議案について、総務課長、登壇してください。

（総務課長 飯島 茂 登壇）

○総務課長（飯島 茂） 議案第１号から議案第６号までの６議案について、補足説明を申し

上げます。

  議案第１号は、旭市教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについてでありまし

て、現教育長の任期が本年８月18日に満了となり、地方教育行政の組織及び運営に関する法

律の改正により市長が任命することとされましたので、同法第４条第１項の規定により議会

の同意を求めるものでございます。

  教育長に任命したい方は、旭市江ケ崎1155番地２にお住まいの諸持耕太郎氏、昭和27年12

月19日生まれの方でございます。諸持氏は長きにわたり教育に広く携わっていた方であり、

高潔な人格で教育に関し深い見識を備えた方であります。

  なお、地方教育行政の組織及び運営に関する法律及び地方自治法に規定されている欠格事

－9－

項、兼職の禁止及び兼業の禁止については、いずれも該当しないことを申し添えます。

  次に、議案第２号は、旭市教育委員会委員の任命につき同意を求めることについてであり

まして、現委員１名の任期が本年８月18日に満了となるため、後任を任命するに当たり、地

方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第２項の規定により、議会の同意を求めるも

のでございます。

  教育委員に任命したい方は、旭市三川3597番地５にお住まいの鈴木典男氏、昭和29年４月

17日生まれの方でございます。鈴木氏は長きにわたり教育行政に携わってきた方であり、教

育に関し深い見識を備えた方でございます。

  なお、地方教育行政の組織及び運営に関する法律及び地方自治法に規定されている欠格事

項、兼職の禁止及び兼業の禁止について、いずれも該当しないことを申し添えさせていただ

きます。

  次に、議案第３号は、旭市監査委員の選任につき同意を求めることについてでありまして、

現委員の任期が本年8月17日に満了となるため、後任を選任するに当たり、地方自治法第196

条第１項の規定により、議会の同意を求めるものでございます。

  監査委員に選任したい方は、旭市ハの58番地８にお住まいの木村哲三氏、昭和29年８月20

日生まれの方でございます。木村氏は公認会計士として活躍され、平成17年合併時から本市

の代表監査委員を務められております。

  なお、地方自治法に規定する欠格事項、兼職の禁止及び兼業の禁止について、いずれも該

当しないことを申し添えます。

  次に、議案第４号から議案第６号までは、いずれも旭市固定資産評価審査委員会委員の選

任につき同意を求めることについてでありまして、現委員の任期が本年８月18日に満了とな

るため、後任を選任するに当たり、地方税法第423条第３項の規定により、議会の同意を求

めるものでございます。

  議案第４号で選任したい方は、旭市ロの1216番地にお住まいの髙根雅人氏、昭和40年10月

17日生まれの方でございます。

  議案第５号で選任したい方は、旭市三川3461番地にお住まいの嶋田一豊氏、昭和28年９月

６日生まれの方でございます。

  議案第６号で選任したい方は、旭市萬力1087番地にお住まいの堀江通洋氏、昭和29年８月

８日生まれの方でございます。

  ３氏は、税理士、宅地建物取引業、行政経験者で、固定資産の評価に関し識見を有し、適

－10－

任の方であります。

  なお、地方税法及び地方自治法に規定する欠格事項、兼職の禁止及び兼業の禁止について、

いずれも該当しないことを申し添えさせていただきます。

  以上で補足説明を終わります。

○議長（佐久間茂樹） 総務課長の補足説明は終わりました。

  以上で議案の補足説明を終わります。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（佐久間茂樹） おはかりいたします。議案第１号から議案第６号までの６議案につい

ては、委員会付託を省略して、直接審議することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（佐久間茂樹） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第１号から議案第６号までの６議案については、委員会付託を省略して、直

接審議することに決しました。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第８ 質疑、討論、採決

○議長（佐久間茂樹） 日程第８、質疑、討論、採決。

  これより、議案第１号から議案第６号までの６議案について、質疑を行います。

  議案第１号について質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐久間茂樹） 質疑なしと認めます。

  議案第２号について質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐久間茂樹） 質疑なしと認めます。

  議案第３号について質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐久間茂樹） 質疑なしと認めます。

－11－

  議案第４号について質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐久間茂樹） 質疑なしと認めます。

  議案第５号について質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐久間茂樹） 質疑なしと認めます。

  議案第６号について質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐久間茂樹） 質疑なしと認めます。

  議案第１号から議案第６号までの６議案は人事案件でありますので、討論を省略して採決

いたします。

  議案第１号、旭市教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについて、賛成の方の

起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（佐久間茂樹） 全員賛成。

  よって、議案第１号は同意することに決しました。

  議案第２号、旭市教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて、賛成の方の起

立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（佐久間茂樹） 全員賛成。

  よって、議案第２号は同意することに決しました。

  議案第３号、旭市監査委員の選任につき同意を求めることについて、賛成の方の起立を求

めます。

（賛成者起立）

○議長（佐久間茂樹） 全員賛成。

  よって、議案第３号は同意することに決しました。

  議案第４号、旭市固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求めることについて、

賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（佐久間茂樹） 全員賛成。

－12－

  よって、議案第４号は同意することに決しました。

  議案第５号、旭市固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求めることについて、

賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（佐久間茂樹） 全員賛成。

  よって、議案第５号は同意することに決しました。

  議案第６号、旭市固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求めることについて、

賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（佐久間茂樹） 全員賛成。

  よって、議案第６号は同意することに決しました。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第９ 閉  会

○議長（佐久間茂樹） 以上をもちまして、本日の日程は全部終了いたしました。

  これにて、平成29年旭市議会第１回臨時会を閉会いたします。

  ご苦労さまでございました。

閉会 午前１０時１９分

－13－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

         旭市議会 議  長  佐久間 茂 樹

              議  員  林   七 巳

              議  員  木 内 欽 市